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Njësia 1 

Kushtet e mësimdhënies dhe të mësuarit 
 

1.  Hyrje 

 

Gjatë planifikimit të mësimit, mësuesi duhet të ketë të qartë paraprakisht karakteristikat e të 
mësuarit  dhe të mjedisit në të cilin ai zhvillohet,  në klasë ose ndërmjet nxënësve si individë. Për 
mësuesin është e rëndësishme që nxënësit të kuptohen me të gjitha ndryshimet që i 
karakterizojnë: larmia e aftësive dhe e shkathtësive, pikat e forta dhe të dobëta, besimet, 
qëndrimet dhe interesat.  

 Nga njëra anë, mësuesi duhet të qartësojë kushtet e të mësuarit në klasë nga pikëpamja e 
objektivave të mësimdhënies që ai ka në mëndje. Nga ana tjetër, gjatë përzgjedhjes së 
objektivave dhe temave, mësuesi duhet të bazohet në njohuritë e tij në lidhje me karakteristikat 
e nxënësve të veçantë dhe ato të klasës në tërësi.  

 Duke identifikuar kushtet e të mësuarit, mësuesi ka përmbushur pjesën e parë të qartësimeve  
paraprake. Në planifikimin e tij të mëtejshëm, mësuesi  duhet të marrë parasysh  kushtet e 
përgjithshme në të cilat do të zhvillohet procesi i mësimdhënies. Së fundi, ai nuk duhet të harrojë 
aftësitë e tij të mësimdhënies; kjo shërben për të siguruar përdorimin e tyre të efektshëm dhe 
zhvillimin e mëtejshëm në mënyrë graduale, pa krijuar mbingarkesa në punën e tij të 
përditshme.  

 Në fillim të kësaj njësie, do të gjeni pyetjet kryesore, të shoqëruara nga fletët e punës, që ju 
mund t’i përdorni sa herë të keni nevojë.   

 

2. Detyrat dhe pyetjet kryesore për kushtet e mësimdhënies dhe të nxënit.   

2.1 Detyra 

Në fillim të kësaj njësie ndodhen pyetjet kryesore. Pyetjet në vijim shërbejnë për vetëkontroll 
dhe ofrojnë një pamje më të detajuar të aspekteve të ndryshme të kushteve të të mësuarit.   

2.2 Pyetjet kryesore 
 

- Cilat janë njohuritë dhe aftësitë paraprake të nxënësve? 

- Cilat janë njohuritë dhe aftësitë e mia paraprake? 

- Cilat janë kushtet e jashtme për të cilat unë duhet të kem dijeni? 

- Cilat janë njohuritë e mia për nxënësit si individë? 

- Cilat janë elementet e njohurive dhe të informacionit që duhet të zotërojnë nxënësit, që 
shërbejnë për t’i aftësuar ata për detyrat e ardhshme? 

- Cilat janë informacionet, aftësitë dhe përvojat paraprake, në lidhje me lëndën e re mësimore, 
që zotërojnë nxënësit?  Çfarë është e re për ta, çfarë është përsëritje, çfarë është thelbësore 
dhe çfarë është plotësuese? 

- Cilat janë teknikat e punës dhe të mësuarit që unë pres të zotërohen nga  nxënësit dhe cilat 
janë përvojat e tyre në fushën e metodave të ndryshme të mësimdhënies dhe të ndërveprimit 
social? 

- Cilat janë qëndrimet, zakonet, paragjykimet ose bindjet pozitive ose negative që unë mund 
ose  shpresoj t’i ndesh në punën me nxënësit? 

- Si t’i kapërcej vështirësitë e të mësuarit, pengesat e të mësuarit dhe rezistencën ndaj të 
mësuarit? 
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- A i kam marrë parasysh si duhet vullnetin e nxënësve për të mësuar, gjendjen e tyre 
emocionale, gatishmërinë, nevojat e të nxënit, shpresat e tyre, interesat e tyre, kohën e lirë 
dhe kushtet e jetesës?  


